
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 3111/22
NOME STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Pelliccia Paolo
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Colucci Giulia

OGGETTO: FORNITURA DI  DISPOSITIVI INTERSPINOSI, OCCORRENTI ALLA S.C. 
ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA DEL PRESIDIO S.CARLO DELL’ASST SANTI 
PAOLO E CARLO IN AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 
2 LETT.A) DELLA L. N. 120/2020 ALLA SOCIETÀ  G-TECNHOLOGY S.R.L. PER IL 
PERIODO DAL 20/12/2022 AL 19/12/2024 E PER L’IMPORTO COMPLESSIVO 
LORDO DI € 24.960,00- CIG ZAE36FF179

Pagina 1 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate:

- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

- D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 
della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;

- L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
- il Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione, del 10 novembre 2021 (settori ordinari), 

che modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le 
soglie degli appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, rideterminando, tra 
l’altro, con decorrenza dall’1.1.2022 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 
215.000,00 più IVA;

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- la Legge 11 Settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni)”;

- la Legge 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

- la D.G.R. di Regione Lombardia N. XI/6387 del 16/05/2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’esercizio 2022” che espressamente richiama la D.G.R. n. XI/2672 del 16/12/2019 
"Determinazioni in ordine alla gestione del sistema sanitario e sociosanitario regionale per l'esercizio 
2020";

Visti:
- il “Regolamento inerente l’acquisizione e la gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla

soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo e Carlo” adottato con deliberazione n. 1838 del 31/10/2017;
- il “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del Rup e del Dec in relazione ai contratti di 

fornitura di beni e servizi”, approvato con delibera n. 2733 del 25/11/2022;
- la propria deliberazione n. 1386 del 08/06/2022 di approvazione del programma biennale 2022-2023 di 

acquisti di beni e servizi della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di Milano;

Vista la nota mail (documentazione depositata in atti da intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione) 
con la quale la S.C.Farmacia ha comunicato i fabbisogni presunti annuali di strumentari interspinosi vertebrali 
Coflex F necessari per la S.C. Ortopedia e Traumatologia del Presidio S.Carlo;

Vista altresì la nota con cui il Dott. Emmanouil Theodorakis, Dirigente Medico S.C. Ortopedia e 
Traumatologia Presidio S.Carlo, indica le motivazioni cliniche che rendono infungibili i dispositivi in oggetto, 
commercializzati dalla società G-Technology S.r.l., in quanto richiesti per la specifica tipologia di paziente 
trattato e precisamente:
-il sistema Coflex F ha l’unicità tecnica di fornire un artrodesi posteriore tra i segmenti vertebrali trattati;
-garantisce un artrodesi intralaminare attraverso un intervento chirurgico con approccio mini-invasivo;
-i benefici sul paziente sono: tecnica mini-invasiva che garantisce una perdita ematica minima ed una 
riduzione dei traumi muscolari, un intervento di breve durata ed un recupero veloce per il paziente. Inoltre 
esso è in grado di fornire fusione (artrodesi);

Considerata, quindi, la necessità di acquisire i suddetti dispositivi medici al fine di rispondere alle esigenze 
della S.C. Ortopedia e Traumatologia del Presidio San Carlo della ASST Santi Paolo e Carlo, come richiesto 

Pagina 2 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

dalla S.C. Farmacia;

Rilevato che la normativa nazionale e regionale vigente in materia di acquisti per beni e servizi da parte delle 
pubbliche amministrazioni sancisce l’obbligo di adesione ai contratti/convenzioni attivati dall’Azienda 
Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) SpA e/o da Consip SpA, come tra l’altro riportato nelle 
ultime DGR Lombardia inerenti la gestione del Servizio Sociosanitario Regionale;

Richiamate al riguardo le seguenti disposizioni normative:
- l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che sancisce l’obbligo per gli Enti del Servizio 

sanitario nazionale di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di 
riferimento, così come costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455 della medesima Legge;

- l’art. 9, comma 3 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito in Legge 23 giugno 2016, n. 89, che -
richiamando tutta la  pregressa normativa in materia - ribadisce che gli Enti del Servizio sanitario regionale 
ricorrono a Consip S.p.A. e al soggetto aggregatore di riferimento per l’adesione alle convenzioni stipulate 
dalle stesse;

Richiamata, altresì, la D.G.R. XI/6387 del 16/05/2022 che, all’allegato 16, conferma  - in continuità con 
quanto previsto al paragrafo 5. Obiettivi economici dell’aggregato costi Beni e Servizi della precedente DGR n. 
XI/2672/2019 - l’obiettivo di garantire il conseguimento di risparmi derivanti dall’adesione al sistema degli 
acquisti centralizzati (ARIA Spa e Consip Spa) e aggregati; 

Riscontrato che la fornitura in oggetto non rientra tra le categorie di beni e servizi individuate a seguito del 
DPCM 24 dicembre 2015 di attuazione del Decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (convertito con modifiche 
dalla Legge 23 giugno 2014 n.89) e del successivo DPCM 11 Luglio 2018 per i quali gli Enti Sanitari hanno 
l’obbligo di ricorrere a Consip S.p.a. o ad altri soggetti aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure 
di acquisizione;

Accertato e preso atto che alla data di adozione del presente provvedimento per la fornitura in argomento non 
risulta attiva alcuna Convenzione di Aria Spa e Consip Spa a cui poter aderire;

Dato atto che per le ragioni sora esposte:
-con prot.n.19867/2022 è stato chiesto formale preventivo alla società G-Tecnhology S.r.l. per la fornitura della 
strumentazione interspinoso Coflex per un eventuale affidamento diretto di 24 mesi;
- la società ha presentato offerta per la fornitura in argomento per un importo unitario pari a € 2.400,00;

Accertato, pertanto, sulla base del preventivo economico trasmesso dalla società G-Tecnhology S.r.l., che 
l’importo complessivo, rinveniente dall’assunzione del presente provvedimento per 24 mesi , ammonta ad Euro 
€ 24.000= oltre IVA al 4% pari ad Euro € 960,00=, per l’importo complessivo lordo di Euro € 24.960,00= 
determinato dagli articoli, dai relativi prezzi e fabbisogni per il periodo sopra indicato, riportati all’allegato 1 
del presente atto;

Visti:
 l’art. 1, comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii. che, tra l’altro, dispone l’utilizzo da parte delle 

Stazioni Appaltanti dell’affidamento diretto per servizi e forniture “… di importo inferiore a 139.000 
euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici…….., anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante”;

 l’art. 63 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 che consente l’affidamento senza previa pubblicazione di 
bando di gara quando le forniture possono essere forniti unicamente da un determinato operatore 
economico in quanto la concorrenza è assente per motivi tecnici;

Pagina 3 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Verificato, tramite consultazione del sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, che non vi sono annotazioni 
riservate a carico della società G-Tecnhology S.r.l. per la quale sono stati tuttavia attivati i controlli sul 
possesso dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, sussistendone i presupposti di fatto e di diritto che attestano la 
legittimità e regolarità del presente atto, di affidare, alle condizioni contrattuali ed economiche, di cui all’offerta 
sopra richiamata (depositata agli atti), ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii. in 
combinato disposto all’art. 63 comma 2 lett.c) del D.lgs 50/2016, la fornitura di  n. 10 dispositivi interspinosi 
alla società G-Tecnhology S.r.l., con sede legale in Bovisio Masciago, Via Pusterla n. 8, per il periodo dal 
20/12/2022 al 19/12/2024, per l’importo complessivo netto di euro € 24.000,00= oltre Iva al 4% pari ad Euro € 
960,00 per l’importo complessivo lordo di Euro € 24.960,00, per i quantitativi e gli importi unitari e 
complessivi indicati nel prospetto riepilogativo allegato (Allegato n. 1);

Vista la nota mail del con cui la S.c. Farmacia ha provveduto rispettivamente ad emettere la relativa 
autorizzazione di spesa  n. 2022001961 che si assumerà con il presente provvedimento  e per il corrente anno 
(come da documentazione depositata gli atti del presente procedimento) come di seguito riportato:

ANNO IMPORTO 
LORDO

CDR CONTO 
ECONOMICO

DESCRIZIONE 
CONTO 
ECONOMICO

AUTORIZZAZIONE

  2022 7.488,00 € FAR
     

3B010135

 

D.M.: Cnd: P - 
Materiali 
protesici 
(endoprotesi non 
attive) 
(Farmacia)

2022001961

 
  2023 12.480,00 € FAR

    

3B010135

  

D.M.: Cnd: P - 
Materiali 
protesici 
(endoprotesi non 
attive) 
(Farmacia)

2023001961

 2024 4.992,00 € FAR 3B010135 D.M.: Cnd: P - 
Materiali 
protesici 
(endoprotesi non 
attive) 
(Farmacia)

2024001961

Dato atto che l’emissione degli ordinativi di  acquisto, volti a dare esecuzione alla  fornitura in parola, sono 
demandata per competenza alla S.C. Farmacia;

Dato atto di riservarsi la facoltà di recedere dal contratto senza il riconoscimento di alcun indennizzo in favore 
del contraente e/o onere a carico dell’Ente qualora durante il periodo di vigenza contrattuale, venisse attivata 
una convenzione da parte di ARIA Spa e/o Consip Spa per identica forniture o aggiudicata una procedura ponte 
svolta nell’ambito del consorzio Caep a prezzi più vantaggiosi;  

Ritenuto di nominare:

Pagina 4 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

- il Direttore della S.C. Gestione Acquisti, Paolo Pelliccia, quale Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP), così come previsto all’art. 31 e all’art. 101, comma 1, del D.Lgs. n.50/2016 nonchè dalle linee 
guida ANAC n. 3 approvate il 29/06/2016 e aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del 
Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

- il Direttore f.f. S.C. Traumatologia e Ortopedia  del Presidio S.Carlo, Guido Antonini, quale Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto, cui - ai sensi ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D.Lgs. 50/2016, del 
DM 7 marzo 2018, n. 49 e del Regolamento aziendale approvato con Deliberazione n. 1947 del 
26/11/2019 “Regolamento per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di 
forniture di beni e servizi” - compete la verifica sulla regolare esecuzione dello stesso;

Su proposta del dirigente Responsabile della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento; 

Acquisiti i pareri espressi dai Direttori della S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria, Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione del costo e della S.C. Affari Generali e Legali in ordine 
alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare, alle condizioni contrattuali ed economiche, di cui all’offerta sopra richiamata (depositata agli 
atti), ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii. in combinato disposto all’art. 63 
comma 2 lett.c) del D.lgs 50/2016, la fornitura di  n. 10 dispositivi interspinosi alla società G-Tecnhology 
S.r.l., con sede legale in Bovisio Masciago, Via Pusterla n. 8, dal 20/12/2022 al 19/12/2024, per l’importo 
complessivo netto di euro € 24.000,00= oltre Iva al 4% pari ad Euro € 960,00 per l’importo complessivo 
lordo di Euro € 24.960,00, per i quantitativi e gli importi unitari e complessivi indicati nel prospetto 
riepilogativo allegato (Allegato n. 1);

2. di imputare l’importo complessivo lordo di Euro € 24.960,00=IVA al 4% inclusa, derivante  
dall’assegnazione di cui al precedente punto 1, come di seguito dettagliato e come da autorizzazioni in 
calce alla presente:

ANNO IMPORTO 
LORDO

CDR CONTO 
ECONOMICO

DESCRIZIONE 
CONTO 
ECONOMICO

AUTORIZZAZIONE

  2022 7.488,00 € FAR
     

3B010135

 

D.M.: Cnd: P - 
Materiali 
protesici 
(endoprotesi non 
attive) 
(Farmacia)

2022001961

 
  2023 12.480,00 € FAR

    

3B010135

  

D.M.: Cnd: P - 
Materiali 
protesici 
(endoprotesi non 
attive) 

2023001961

Pagina 5 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

(Farmacia)

 2024 4.992,00 € FAR 3B010135 D.M.: Cnd: P - 
Materiali 
protesici 
(endoprotesi non 
attive) 
(Farmacia)

2024001961

3. di prendere atto che l’emissione degli ordinativi di  acquisto, volti a dare esecuzione alla  fornitura in 
parola, sono demandata per competenza alla S.C. Farmacia;

4. di prendere atto che il contratto di fornitura sarà sottoscritto dalle parti in forma digitale ai sensi dell’art. 32, 
comma 14, ultimo capoverso del D. Lgs n. 50/2016, nei termini per legge previsti;

5. di riservarsi la facoltà di recesso qualora, in esito ai controlli attivati per legge, ex art. 80 del D. Lgs. 
50/2016, dovessero risultare a carico dell’aggiudicataria cause ostative e/o incapacità a contrattare con la 
Pubblica Amministrazione;

6. di riservarsi la facoltà:
- di recedere dal contratto senza il riconoscimento di alcun indennizzo in favore del contraente e/o onere 

a carico dell’Ente qualora durante il periodo di vigenza contrattuale, venisse attivata una convenzione 
da Consip S.p.a. ovvero una convenzione da ARIA S.p.a., per forniture analoghe o comparabili a quella 
oggetto del presente provvedimento con applicazione di prezzi inferiori per l’Azienda committente. Il 
recesso avverrà entro 60 giorni solari dalla relativa comunicazione. A tale recesso il fornitore non potrà 
opporre eccezioni di sorta né avanzare alcuna pretesa risarcitoria. In tal caso, sarà unicamente 
corrisposto il corrispettivo relativo alla fornitura regolarmente erogata;

- di rinegoziare i prezzi contrattuali, qualora fosse riscontrato che i prezzi di riferimento indicati 
dall’ANAC e/o da altri (Osservatorio acquisti o contratti o altri siti nazionali a tal proposito istituiti) 
siano inferiori rispetto a quelli attualmente praticati, fatta salva la facoltà di recesso, con preavviso di 
30 giorni, senza alcun onere e/o indennizzo a proprio carico, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15,comma 
13, lett. b), della Legge n. 135/2012;

7. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore  S. C.Gestione Acqusiti, 
Paolo Pelliccia, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata al 
Direttore f.f. S.C. Traumatologia e Ortopedia  del Presidio S.Carlo, Guido Antonini in qualità di Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto;

8. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo all’ S.C. Farmacia, per il seguito di competenza;

9. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

10. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo 
di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 L. R. n. 
33/2009 e ss.mm.ii. 

Pagina 6 di 7



DESCRIZIONE ARTICOLO CODICE PRODOTTO CND
FABBISOGNI PER 24 

MESI
PREZZO UNITARIO

IMPORTO 
TOTALE 
NETTO

IMPORTO 
TOTALE 
LORDO

CIG

Dispositivo Coflex –F+ RDI000XX P09070302 10 2.400,00 € 24.000,00 € 24.960,00 € ZAE36FF179

Pagina 7 di 7


		2022-12-23T12:50:13+0000


		2022-12-23T12:51:23+0000




